**Clarorum virorum epistolae Latinae, Graecae, & Hebraicae,
varijs temporibus missae ad Ioannem Reuchlin Phorcensem,
LL. Doctorem**

<https://hdl.handle.net/1874/453034>

CLARORVM VIRORVM EPISTO-

LAE LATINAЕ, GRÆCAE,
& Hebraicæ, uarijs temporibus mis-
sæ ad Ioannem Reuchlin
Phorcensem, L.L.
Doctorem.

TIGVRI APVD CHRISTOPHO-
rum Froschouerum. M. D. LVIII.

1
IOANNES HILTE-
BRANT S V E C I N G E N
sis studiosis omnibus
S. P. D.

V P E R I O R I B V S diebus optimis
rum artium professores Ioannes Capnion
Phorcensis, vir egregie doctus, ad nos at-
tulit, quod ex uarijs clarissimorum uiro-
rum literis cōcinnauerat, opusculum hoc
elegans, eruditum, elaboratum solerter atq; prospicien-
ter, ut est ipse rei literariae studiosissimus ac præstabi-
lis homo sapientiae. Illud quoniam impense nobis pla-
cuit, risu & osculo excepimus, dignum arbitrii quod
in apertum proferatur, dignū quod in arce collocetur
quasi illa Minerua Phidiae, dignum quod labore atque
diligentia nostra in manus hominū ueniat quam emen-
datissimum. Tum quod ad communem omnium studio-
rum commoditatem, et generosi animi Capnionis no-
stri laudem spectare uidebatur. Tum etiam quod epi-
stole in eo ipso sunt familiares, quotidiano puroq; ser-
mone contextæ, non Latine modo, uerum & Græce et
Hebraicè, quas nemo bonus rerum aestimator asperna-
ri poterit. Quippe quæ fluunt, quæ affectatae non sunt,
quæ curam non dico non norunt sed respuunt, hoc est
de composito non recipiunt, & accendentem inferriq;
cupientem excludunt, ita ut diligentiae quidem sint pe-
nitus in his uestigia, sed repressæ quodammodo & re-
pudiatae. Nō sum ego tam solers, ut introspicere possim

ingenia tot tantorumq; uirorum, dijudicaroq; magnitudinem eorum atq; fœcunditatem. Quod si quispiam omnium omnes eas ratione & animo lustrauerit, nihil aliud inueniet, quam quod ornatisimi uiri copiosam & arcanam multiplicis disciplinæ peritiam ac honestatem cum summa prudentia coniunctam in Capnione nostro ita amplectuntur ut admirantur, ita admiringantur ut commendare non desinant. Adeo ut perspicue habeamus in latroneq; uagi uerbi & ratiōne id est, tanquam in speculo & tāquam in tabula, ex illis est uidere varia testimonia uitæ, doctrinæ atque commentationum nobilissimi Capnionis nostri, uiri ut semel laudes eius in summa complectar, digni, quem unice diligent, ament & uenerentur honestissimi quique, utpote talis qui ad multorum utilitatem natus uideatur, quemq; omnis dubio procul sit admiratura posteritas, cum liuor quieterit, & autoritatem dies lenta præscriperit. Est ille mite & tractabile ingenium, facies liberalis, est ingenuus totius corporis & quidē senatorius decor. Sed ne fortasse me putetis induluisse amori meo, supraq; quam res ipsa patitur sustulisse, à prædicatione illius tametsi inuitus digredior. Siquidem fide mea spondeo, omnia longe ampliora quam à me dicuntur inuentu esse facilima. Diligo quidem uirum ardentissime sicut meretur, uerum hoc ipsum amantis est, non onerare eum laudibus quem amore prosequitur. Accipietis igitur iam nunc quemadmodum speramus ἀμφοτέρους ὑπήρχεν, id est, ambabus manibus, bonarum literarum amantissimi, paruum id opusculum, & degustabitis huiuscmodi illustrium uirorum scribendi genus, impressionis nostræ

nostræ æqui iudices, affecti q; beneficio minime ingrati.
Quod si feceritis, dabimus bene iuuante Domino ma-
gistro Christo Iesu, rege et iudice & Deo nostro, melio-
rain posterū, nec nō bona frugis plenissima. Valete.

PHILIPPVS MELANCHTHON
Bretthanus Lectori S. D. P.

Solent inter genera literariorū monumentorū egre-
gie probari quæ natura facilius quam arte fluunt.
Illi enim planè quid in cuiusq; sit ingenio situm specta-
ri potest, uti natura natam artem Pythagorica discipli-
na constat. Inter illa præcipuum est epistolare, quod fa-
miliaritate sua calorem subitum ostendit, multa laude
celebratum à grauißimis autoribus. Epistolis enim res
maxime plerunq; aguntur, quare ut de plurimis quam
elegantissime scribi diciq; posit, literas ad Ioannem
Reuchlin summa integritate, summaq; prudētia uirum
scriptas, multijuga eruditioe prodire uoluimus. Quod
Germaniae nostræ clarius contingere nihil posst, quam
si autore Ioanne Reuchlin, quē s̄w̄r d̄ x̄n̄ n̄ōmūr̄ b̄r̄ r̄n̄ā
n̄ōw̄s̄ c̄b̄v̄n̄, exterarum gentium monumentis laudetur
splendide, hoc nāq; epistolæ ferè omnes argumento no-
tantur. Ceterū qui sit epistolaris character rectissime
cerni potest, nā familiaritate tegūt artificiū, ne sermoni
epistolari satisfecisse negetur, qui Libanio sophistæ pla-
cet. Finitur enim à Libanio epistola òmnia iñ p̄muñlo
& nov̄s w̄p̄s c̄p̄ov̄ta ȳwōm̄f̄n̄ ūj̄ x̄s̄t̄d̄n̄ ōk̄ōp̄r̄ iñ w̄l̄ūp̄ōv̄ōx̄ q̄p̄d̄i
n̄s̄ iñ āv̄r̄ȳ w̄s̄p̄r̄ c̄p̄ov̄l̄ p̄p̄s c̄p̄ov̄l̄, quod ita uidetur expres-
sisse M. Cicero, eleganter quidem et uti suis ingenij mo-
ribus solet fœlicissime ad Curionē, vnum illud certiſ-

simum epistolarum genus, cuius causa res ipsa inuenta
est, ut certiores faceremus absentes, si qd esset quod co-
scire aut nostra aut ipsorum interesseret. Epistolas igi-
tur contextas sermone puro, qui lumen rebus adhibet,
ac emendato, quem Cicero Latinum uocat, familiari, di-
lucido ac breui, quod hoc sermonum genus dialogo si-
milium putetur: deniq; proprio, ut res effungi quam
explicatiissime uideatur, habetis adolescentes optimi,
ut artem imitando discatis: magna enim pars artis imi-
tatione cōtinetur, ut est apud Quintilianum. Neq; quo
studia uestra magis adiuuari queant uideo, quam iūctis
exercitijs ac imitationis uiribus, Græcas sententias La-
tinis uerbis, Latinas uero lectis uerbis alijs pronuncia-
re. Idq; frequentissime, ut profuisse uobis Ioannes Reu-
ehlin Germanorum studiorum antesignanus dicatur.
Illis enim si uos eruditos uiderit, ut antea dedit pluri-
ma, grauiori uos munere donabit. Valete.

Andronicus

4

ANDRONICVS CON-

TOBLACAS, NATIONE

Græcus, utriusq; linguae peritus,
Ioannī Reuchlin Phorcensi
S. D. P.

VV M MODO I N G E N I V M
literarumq; Græcarū experti doctrinā,
magnopere optamus atque hortamur, ut
alios Græcas literas edoceas, quod multū
conducet: nā nō solum tibi id muneris prodesse, sed etiā
audientibus honori fore arbitramur. Quare tua doctri-
na atq; nostra autoritate fretus, literas Græcas audire
uolentes erudas, ut et ipsi doctiores indies euadant, et
tu ipse in legendis autoribus clarior ac uenustior sis.
Vale Basileæ. Anno M. CCCC. LXXVII.

GEORGIVS HERMONYMVS
Spartiates, natione Græcus, S. D. P. Ioannī
Reuchlin Phorcensi Aurelia-
nas habitanti.

P Roximis diebus mirifice delectatus sum suauissi-
mis literis tuis, quas et pulchre et eleganter ad
me scripsisti. Quare ego ut satisfacerē officio meo, de-
creui pauculis tibi respōdere, ne si forte ad te scribere
omitterem, tu ipse iure optimo condemnares me crimi-
ne ingratitudinis, quo apud Persas nullum grauius aut
scerbius teste Xenophonte puniri solet. Sed ut ad rem

EPISTOLAE

redeam, tu mi^{lo} Ioannes, recte facis literis Græcis operā dando, non enim minus ornabunt te quām literæ Latine. Nostī enim sententiam Flacci poētæ celeberrimi, Vos exēplaria Græca nocturna uersate manu, uersate diurna. Da igitur operam libris Græcis, tu qui tali ingenio præditus es & ex ἀνανὸν οὐρῷ, ut aiunt, optimis disciplinis atq; artibus institutus es. Mitto ad te Intro-ductionem Grammatices Theodori. De ægiū autem, meum non est, sed amici cuiusdam: precium erit scuta sex. Fabulæ, quas in camera mea uidisti, non sunt uenales. Habeo tamen manu mea scriptas, quæ erunt ad beneplacitum tuū. Si Dictionariū esset in potestate mea, facerem tibi placitum quemadmodum et in Græmatica feci. Vale feliciter. Ex urbe Parisiō die VIII. Feb. Anno M. CCCC. LXXVIII.

DEMETRIVS CHALCONDYLE S

Atheniensis Ioanni Reuchlin Phorcensi

Iurisperito S. D. P.

DOCTERISSIME AC PRESTANTISSIME UIR, legi libenter lite ras tuas, quibus puerum optimæ indolis fratrem tuum nobis commendas; quibus & animum tuum in genuū et opinionem minime uulgarem cognoui. Quod enim puerum tam charum & tam tenera ætate procul à patria & à complexu parentum tuoq; miseris, eruditio- nis ac doctrinæ causa, nō sine magna impensa, et mul- tis incommodis ac sollicitudine animi, non mediocrem mihi facit admirationem, hac præsertim ætate nostra, in qua literarum studia iacere uidentur, cum ignavia et ignorantia principum, tum maxime cupiditate hominū

circa

circa quæstū, quem omnibus bonis artibus maior pars
 hominum anteponit. Sed tu non hos homines sæculi no-
 stri imitatus, uerū illos ueteres præclaros & ingenuos
 uiros tam Græcos quam Romanos secutus, qui longas
 peregrinationes, doctrinæ ac sciætiae gratia, facile subi-
 bant. Tam nobilem opinionem maximeq; homini con-
 uenientē & rationi consentaneam non modo in animo
 fixè habes, sed re etiam in tibi charissimo executus es.
 Quamobrem & tu uir optime, multa cōmendatione et
 admiratione merito dignus es, et nos cum tua tum ipsius
 pueri causa, qui nobis ingenuus est uisus, eum benigno
 & alacri animo & uidimus & suscepimus, & omnem
 operam impendimus, ut cum uiro graui & doctrina et
 bonis moribus prædicto maneret. Atq; in posterum quic-
 quid poterimus libenti animo in eum conferemus, ut nō
 modo humanitatis officio quantum in nobis est satisfa-
 ciamus, uerum etiam & rem gratam tibi & principi
 tuo faciamus, qui tam diligenter ipsum commendauit.
 Cui & nos pro humanitate tua commendabis, & no-
 stram operam, si quid possumus, ultro offeres. Bene fœ=

liciterq; uale. Die XVI. Iunij. M. CCCC. XCII.

Florentiæ.

M A R S I L I U S F I C I N V S F L O R E N
 tinus Ioanni Reuchlin Phorcensi, & Lodouico
 Nauclero, Germaniæ Iurisconsultis, s.

Scribitis ad nos uestroq; nomine, Germaniæ princi-
 spes Florentianam adolescentes erudiendos tanquā ad
 Academiam mittere. Sed ea interim elegantia scribitis,

EPISTOLAE

ut non ad Academiā filios, immo ex Academiā mittere
uide amini, atq; apud exter as nationes perquirere uobis
iam domesticam disciplinam. Quæ rerū uicissitudo est?
Quantum insolentes pleriq; more sophistarum aliena
temere profitentur, tantū uos modestissimū uiri uel pro-
pria ritu Socratico diffitemini, hoc præ cæteris admī-
randi, quod quām curiose multi lapillos terræ uisceris-
bus reconditos perscrutātur, tam acuratè uos coelestem
sapientiæ splendorem ubiq; gentiū prosequimini. Quā
obrem incredibili quodam amore erga uos affecti, ado-
lescentum uestrorum curam piamente suscepimus. Et
in primis insigni pietate hospiti commendauimus. Dabi-
musq; indies operā, ut ager natura fertilis frugem quā-
doq; proferat fœlicissimā. Vos igitur bono animo esto-
te, & principibus uestris nostro nomine respondete,
Magnanimum Laurentiū Medicem, cuius & ipsi clien-
tes sumus, adolescentum prouidentiam libentissimè su-
scipisse. VIII. Iunij. M. CCCC. XCI. In Agro
Caregio Florentiae.

JOANNES STRELER, IOAN-
ni Reuchlin Phorcensi S. D.

Certior factus es certo scio, quale otium nobis sit,
et qualis ualetudo, quæ deniq; prouisio doctorum
hominum atq; aliarum rerū necessariarū. Fruimur nos
singuli bona ualetudine. Incipiunt nunc uacationes, qui
bus dabimus operam libris Græcis. Ea in re ad prima
elementa addiscenda meliorem præceptorem habere in
hac urbe non possemus quām noster patronus sit. Scri-
bimus quotidie & Græcè & Latine. Versamor nunc
in

In tertia declinatione synæresiata. Post uacationes leget Christophorus Landinus Horatium & Rhetorica Tulij nouam. Lippus uero cæcus Aeneidos libros Maronis & Quintilianii opus. Mihi uidetur non fore inutile ut accederent ad aliquos saltē Dionysius & Ioannes, quamvis patronus noster consulere quandoq; noluerit, nescio quamobrem. Quid tu uelis me in hac re agere, fac non ignorem. Scripsi etiam tuae humanitati de Angelo Politiano, doctissimo utriusque linguae uiro, quid agendum sit. Nam is continuo est apud diuinum illum uirum Comitem de Miradula, apud quem etiā ego ipse his diebus fui. Commodo rem autem uiam excogitare non potui, qua mihi in eius Comitis ædes ire tandem aliquid liceret, cumq; illuc philosophantem audire, quam ut te ipsum, tanquam tuo nomine atq; iussu, illi commendarem. Sic enim finxi, qui statim ait, Est ne is qui superiore anno penes me hic fuit, aliqua de Orpheo interrogans si recte memini? Ad hæc nos tuos ei commendaui, rursus certe nobis pollicito summā humanitatem quibuscumq; in rebus possit prodesse. Vnum hoc deniq; orabat, ut si qui isthic uel in monasterijs uel aliubi essent libri rari, eorum ad se indicem mitteres. Quod si essent aliqui ex antiquissimis emendate scripti litera Longobarda, ne se cælares: quorum enim sibi copia non esset, eos se curaturū ut exsriberentur, aiebat. Da igitur operam, ut illi mos geratur, quo non ei tantum sed etiam Laurentio Medici gratissimum facies. Bibliam Hebraicam hactenus habere non possum. Vale ex Florent. VI. Idus August. M. CCCCC. XCI.

EPISTOLAE
IOANNES STRELER PAE-
dagogus, Ioanni Reuchlin Phorcen-
si Iureconsulto S.

ACcepi binis tuas literas, vir humaniſſime, quibus
me esse negligentem tuis in rebus iudicas. Aliter
multo de me sentis quam res ipsa habeat. Nam si scires
qualem in eis adhibuisssem diligentiam, non esset eiusce-
modi tua de me opinio. Testis erit Marsilius Ficinus,
pater noster, atq; Conradus. Non est ea copia librorum
apud nos Floretiæ quam opinaris. Nullam adhuc possum
habere Bibliā Hebraicā, nisi unam, quæ est Bononiæ,
que tamen caret aliquot quaternionibus, quam coeme-
re nolo. Si tamen posthac ad nos adueherentur aliqua,
satisfacerem uoluntati tue. Orationes Aeschynis ne-
quaquam reperio. Plotinus non est usq; hic integre im-
pressus, ualebit duos aureos Rhenenses. Platonis opera
cum Theologia nuper Venetijs impressa tibi emi. Item
Hexaemeron Mirandule. De Græcis libris tibi coemen-
dis hoc scias, si penes omnes hic librarios, nihil horum
prorsus reperio. Marsilius iussit quod hæc tibi signifi-
cem, si iij libri quos habere cupis essent hic uenales, su-
bito a magno Laurentio, ut ita dicam, raperentur. Pue-
ri ualent, dant operam studio non negligentem, agam
cum eis pro tuo iussu. Dominus Demetrius nunc Me-
diolani legit, quem habituri simus hic qui Græce legat,
postea significabo. Vale ex Florentia VII. Kalend.
Decembres. M. CCCC. XCI.

IOANNES STRELER, IOAN
ni Reuchlin Phorcensi S.

Martinus

Martinus Breminger tibi offert Platonis opera cū Theologia, Heptaplum ac Miscellaneas Angelī Politiani. De expensis tu cum eo conuenias, librorum pretia mihi iam soluisti. Plotini opera sunt finita, quæ si optas fac ut sciam. Nullos libros Græcos hic uenales reperio. De Biblia Hebraica ero certior cum Holtzhus ser uenerit ex regno Neapolitano, alia non sunt impres sa. Valemus omnes recte. Dionysius profecto bene stu det, te non pœnitabit impendiorum certo scio, nullis eget calcaribus, tamen Italianam amare non uult. Sem per autem plus cuperet uiuere in Germania. Scribunt ad me frater meus & sororius Vitus Regel multa de tua erga eos humanitate singulari. Ago tibi gratias, quod non solum me sed etiam meos amore prosequaris. Vxorem tuam pudicissimam ualere plurimum opto. Tu quoque bene uale uir obseruandissime, & me com mendatum habe. Dominus Mirandulanus nunc Ferrarie studio incumbit, de reditu suo nescimus. Cætera ex Martino audies. Iterum uale optime. Florentiae III. Kalen. Iulias. Anno M. CCCC. XCII.

IOANNES FRANCISCVS

Picus, Mirandulae dominus, Concordiæq;

comes, Ioanni Reuchlin Phor

censi uiro doctissimo.

Salus tibi uir doctissime. Tertio iam ex negotio mihi Germaniam petenti id animo inter eximia desideria penitus insederat, ut te de facie cognoscerem, quæ ex literarijs operibus pridem suspiceram, sperabamq; facilius eo fieri me uoti cōpotem, quod tui Ducis regio

EPISTOLAE

non abesse diceretur à loco in quo celeberrimus iste Regum principūq; conuentus agitur. Quem tua etiā præsentia (quando huc plurimi & præcellentes uiri confluxerunt) honestādum impensius coniectabat. Sed inania plurimum nostra uota, incensum quippe diu animum cognoscendi tui Bonomus Tergestinus antistes tu inflammauit, cum omne desideriū prorsus elanguisset. Vbi enim resciui per occupationes tibi nō licuisse discere, tuarū illico præconia laudū intonuere, adeo ut & maceratus desiderio sim, et euānida spe prorsus fluctauerim. Hinc uenit in mentem ut damna isthæc resarcire quoquo modo per epistolam curarē. Scias igitur uelim me tibi, me tuæ uirtuti tam addictū quam qui maximè. Quod ne dictum ad præsentem gratiā putas, testatum id omnibus relinquent nonnullæ scriptiones mæ. Nam & in septimo operis cuiusdam de rerum prænotione libro, & in carmine Heroico, quod de mysterijs in Germaniam cœlitus lapsis procudi, honorifica tui mentio facta est. Adscribito ergo me posthac in Rationario tuo, inter ea nomina quæ tibi debent quod de literis optime es meritus. Sciasq; uelim quod nī à turbulentissimis negotijs detinerer, ad te uisendum conuolassem. Pro meis enim oppidis fortunis omnibus ad Cæsarem me contuli, quem pro sua clementia proq; mea in illum fide & meritis exorandū sperauī. Vale mei memor. V. Aprilis. M. CCCCC. V.

GABRIEL BOSSVS MANTVAN
nus Secretarius, Ioanni Reuchlin Phorcensi
S. D.
spectabilis

Spectabilis et clarissime doctor, tanquam frater ho-
noradissime, accepi literas tuas, humanitatis et elo-
quentie plenas, quibus exemplaris Homerici expedi-
tionem accuratissime mihi commendasti. Recte sane fa-
cis, ut qui alioquin doctissimus es, etiam illa heroica le-
ctione plurimum delectari uidearis. Veruntamen non
erat opus adderes calcaria equo sponte currenti. Ego
enim pro mea in te obseruantia nihil quod ad rei perfe-
ctionem attinet intactum reliqui, futurumq; ita est ut
librum ipsum breui in manibus meis sim habiturus, que
postmodum ad te transmittendū diligenter curabo, quo
uoti tui compos fias. Vale mi frater suauissime, et me
ut tuo utere. Mantuae. XIII. Kalen. Ianuarias. An-
no M. CCCC. XC.

GABRIEL BOSSVS IOANNI
Reuchlin Phorcensi S. D.

Spectabilis et præstantissime doctor, tamquam frater ho-
norandissime, redditæ mihi fuerunt literæ tuæ, iiii.
Non. Martias obsignatae, quibus percepi ardentissimis
animi tui desyderium, ut Homerus in Latinum transla-
tus, de quo iam diu firmissimam spem tibi imieci, ad te
illlico afferatur, aperuistiq; propterea mihi baiuli occa-
sione, ne diutius in desyderio atq; expectatio tenearis.
Ego qui promissa in animo semper infixa habui, labo-
raui die noctuq;, ut Homerus ipse totus sine mora tran-
scriberetur. Verum fortuna aduersante, scriptor uarijs
implicitus negotijs, inchoatum opus absoluere nondum
potuit totum. Quapropter ne uerba pro factis tibi dari
fortasse putas, statui partem ipsam perfectam magistro

E P I S T O L A E

Petro Arlunensi Papie studenti ad te dare, quodum altera pars perficietur, interim aliquid habeas quo cum Musis ludere possis. Mitto igitur quinternos, ut aiunt, octo, inter quos ultimus est paucum scriptus, et illud est in causa, quod in exemplari nihil in Latinum amplius inueniebatur translatum. Quare non admirari debueris, reliqua omni diligentia persolui curabo. Vale. Et si aliud est quod a me uelis, iube, præcipe, manda. Nam tunc mihi plurimum satis facere videbor, cum cognouero tibi usui atque adiumento fore. Quingentulis, VI. Nonas Apriles. M. CCCCC.XC primo.

P E T R U S B O N O M V S T E R G E-
stinus, imperialis Secretarius, Ioanni Reu-
chlin Phorcenfi.

S Alius sis mi Ioannes. Scripsi iam decies Bernardo nostro, itidemq; et Fuchsmagus noster fecit, ut optatos illos liberos, quos tātopere quæsiuisti, ad nos mitteret, quo tibi ubi uelles præsto essent. Nihil uir ipse, uel quod nimū fortasse uxorius, uel quod honestius te credere uelim, magnis et arduis rebus implicitus, hactenus rescripsit. Quapropter demū iam hominem mordicus literis meis insecurus sum, excitabiturq; ut spero stimulis, qui blanditijs nō potuit. Tu interea perfer moram, habes enim paruum istum tuum libellum qui consolari te potest dum altero cares. Afferetur omnino & antiquus, si Bernardus non dormiat, et cum ad me perueniat, tibi seruabitur illæsus. Iacobus tuus Loans, an adhuc Viennæ uiuat, ignorans sum. Erat tamē paucis ante diebus illic ubi cū reliquisti. Tu uale, & me ama, parcasq;
si &

Si et raptim et pauca ad te scripsi. Nuncius enim iam
itineri succinctus me adiit et petivit literas, arrepto
quas tumultuarie calamo ad te dedi. Ex Lyntz, die se-
unda Martij. Anno M. CCCC. XCII.

P E T R U S B O N O M V S R E G I V S
Secretarius Ioanni Reuchlin Phorcensi.

SAluus sis uir clarissime. Accepi nudius tertius tuas
literas, quæ et si calamitatis quandam faciem præ
se ferebant, fuerunt tamen mihi iucundissimæ, utpote
ab amicissimo homine et doctissimo uiro profecte: tua
enim scripta Attico illo melle condita, qualiacunq; tem-
porum cōditio offerat, exhilarant animum. Doleo pro-
fecto mi Reuchlin, principis tui intempestiuū obitum,
tum ob cetera multa quæ in eo commoda nostri tempo-
ris fuerant, tum tui potissimum causa. Sed nec locus est
hic fatum hoc deplorandi, nec si esset, rūdis hæc miner-
ua nostra satisfacere desyderio tuo posset. Acquiesce
ergo tu qui uerus es Stoicus, quiq; alios consolari opti-
me nosti, huic rerū turbationi, qualis indies uiuentibus
ingruit, nec te ideo torqueas aut marceres: est enim cō-
muis hæc omnium uaria fors. Ego tibi quantum et ui-
res meæ ac amicorū poterunt satisfacere curabo, si clæ-
rius quid petas intellexero. Sum enim adhuc dubius an
aulicus fieri uelis regius, an literas tantum, quas prote-
ctionis et familiaritatis appellant, exoptes. Scribe igi-
tur ad me quamprimum, et interea rebus aduersis ani-
mosus atq; fortis appare, et quam memento rebus in-
arduis seruare mentem. Habebis enim omnes eos patro-
nos quos tibi uirtute tua undiq; comparasti, qui te non

EPISTOLAE

sinent ab inuidis calcari. Vale. Ex Augusta Vindelicæ
rum. XXI. Aprilis. M. CCCC. XCVI.

BERNARDVS PERGER, CANCEL
larius Austriae, Ioanni Reuchlin Phorcensi
S. D. P.

Dolens literas tuas accepi, quia me absente Lyn-
ciam te petere fortuna dedit, profecto mallem me
nescire te illic esse, adeo molestabor hic animo, quod io-
cunda tua conuersatione & doctrina carere debeam.
Et nisi conditioni tuae officere timerem, dominis et ami-
cis meis scriberem, quod in absoluendis negotijs tui
diē de die traheret, quousq; ipse me uideres, adeo me tui
capit desyderium uidendi. Noui tamen mores curiae no-
stræ, sperans et si moram non procurem, sua sponte etiā
quantumcunq; te inuitio sese offeret. Nam ipse hic pau-
cis dieb. ut spero absoluar, et ad te non ad Lynçiam, qua
mihi iniusa est, properare curabo. Si autem interea utiq; te
abire cōtingat, me tui amatiissimū existima, et mihi cre-
de nō minus te quam alterū parentē meū & colā & ue-
nerabor. Petis literas cōmēdatitiā ad Vualdner, eas his
alligatas ad te mitto, tū & quasdā alias literas pertinen-
tes in Cancellariā meā, quas omnino tu ipse rogo exhi-
beas. Hei quantū infortunii, saltē affuisset ille Petrus,
quem saepe coram te in carmine doctissimum extuli. Is
saltem pro me amici officium gessisset, sed ipse ille ne-
scio quorsum ad capiendam ecclesiæ possessionem sibi
per Cæsarem donatæ, ante me dudum exiuit, breuita-
men redditurus. Reliquum, nisi sperarem me Lynçiae te
conuenturum, cœlum & terram execrarer. Si interea
tibi

tibi fuerit tedium stare in diuersorio publico, iā scribo
cuidam de Cancellaria mea ut te in conclave meum
inducat. Et quicquid literarum uel Græcarum uel La-
tinarum habere uolueris, ad usum tuum donec in Lyn-
cia moraberis illic inuenies, & utere ut uoles. Fac ta-
men ut aliquot monumentū literaturæ Græcæ mihi re-
linquas, ut cum uenero, te absentem nihilominus præce-
ptorem sentiam. Scribo in fauorem tui Georgio Schrö-
tel licentiato, ut & is uotis tuis obsequens in curia no-
stra imperiali pro expeditione Comitis tui diligēter ti-
bi assistat. Doctor Fuchsmagus æque ut ego fortunam
accusat, quod te condiscipulum olim suum uidere non
possit. Salutat autem te his meis, qui cras aut perendie
iturus est orator regius in Hungariam. Vale. Ex Vien-
na die XXVI. Martij M. CCCC. XCII.

IOANNES KRACHEMBER-
ger Ioanni Reuchlin Phorcensi S. D.

PErgratum mihi fuit, dignissime uir, in literis tuis
ad Petrum Bonomū mei memoriam fecisse, & Am-
phionis titulo decorasse. Placuit profecto illud adiectū:
omnes enim (ut dicitur) suauitate laudis rapimur. Quā
uis nullos muros hucusq; edificare potuerim, sed fun-
do iam uille cœpto sub spe altioris structure exornan-
dæ, è terra saltem serpere non ualeo. Tenax gleba est,
nec uicinis nostris gratus labor. Scit tua humanitas
quid uelim, supplicavi tibi ut de nomine Græco inue-
niendo operam adhiberes, quo honestius in Latinis li-
teris quam barbaro hoc uti possem, an feceris ignoro.
Iterum oro ut id facias, & si tibi dignum uidebitur ac-

EPISTOLAE

me scribas. Nec dedigneris hominem, qui se diu tibi totum dedit; & inter seruos numerari tuos delectatur. Vale doctorum decus. Ex Lyntz, XIX. Februarij. Anno salutis M. CCCC. XCIII.

JOANNES FVXMAGIVRIS
utriusq; Doctor Ioanni Reuchlin Phor=
censi S. D. P.

CRATISSIMU^M fuit uidere figuram Sephiroth, quo lucidius intelligo & compertu^m habeo Hebreos gentem superstitionis^m illorum autores. Pridie rex Hungariae literas ad Cæsareā Maiestatē secundis rebus gestis plenas dedit. Quia uero ille totū Christianitatis nomen hilaritate exultare, nosq; omneis uictorie congratulabūdos facere debent, eas te latere nolui. Quidā insignior Turci capitaneus, Alobeck appellatus, qui Symandriam uulgo Sandro dictā tenet, quindecim milibus uirorum Transsyluaniam in Sibenburgen insperato ingressus, magnam & hominum & aliarum rerum prædam captam abigere tentauit, quoniam tunc illæ terræ capite carebant, cū Vuayuoda Transsyluanus officium suum resignauerit, necdum aliis substitutus existit. Turcus ipse in hac rerum cōfusione uictorie spem sibi facile persuasit. Quod profecto ut conceperat (nisi Deus optimus maximus populum suum armasset) factu facile fuit. Sed cum ita se uissent in omnem atatem, abituriq; fuissent, necesse erat iter arripere per quædam loca aspera, montosa, & strictissima, ut bini uno ordine uix incedere possent. Nostri gratia omnipotentis, animis confortati, illam conuallem & clusam priores

priores occupauere, & transeuntibus Turcis exitum ademerunt. Commissum est prælium. Turci qui in illo stricto se conglomerare & acies struere minime potuerunt, à nostris uiriliter aggressi, et usq; ad unū deleti, omnisq; præda & Christianus quisq; abactus tū liberatus est. Scribit hæc Hungariae rex Cesareæ Maiestati, horatando ut credat, quoniā ita ueritas rei se habeat. Quare congratulare uictoribus, iuncta gratiarum actione optimo Deo nostro reddenda, quod populum suum afflatum misericordie oculis respexit. Vale. Ex Lyntz citissime ultima Februarij. M. CCCC. XCIII.

FRANCISCVS BONOMVS
Tergestinus Sereniss. Rom. Reginæ Secretarius Ioanni Reuchlin
Phorcensi.

SAlius sis Capnion latentiſſime: sic enim iure te nūcupem, qui mihi iſthic inter ſacras patrum noſtrom literas menſem ferē delitueris. Cum alioquin ſci- res nos adeo earum cupiditate teneri, ut nulla pŕesen- tis morbi tam uehemēs uis unquam ingruerit, quin ſemper aliiquid ex ſancta lingua uel de lectulo tangeremus, cum per oculorum imbecillitatem lectioni nullus eſſet locus. Nec illud ſanè nos à proposito dimouit, quod com- pertum haberemus potiſſimam egritudinis noſtræ cauſam uifſe continuum per menſem à prandio ſtatim la- borem, dum prima eius rudimenta capere cōtenderem. Sed perge queſo, ut cœpisti, & pro nobis quoque ali- quid reponas, quo me, dum regij morbi reliquias Cleo- pyrgotanae aulae delicijs, puellarum saltatione & omni-

EPISTOLAE

ni deniq; uoluptatū genere , p quas morbus is pellitur,
excusserim ocyus. De equo, de curriculo, de nau, utcū
que locus dederit, docere possis. Reliquum est ut te mo-
neam, maiorem nos indies recte ualestudinis profectum
agnoscere , id quod unus Moecenus noster immo pater
hactenus præstítit , ac indies magis præstat. Hic unus
(ut obiter scias) creptam ferè nobis per clinicos uitam
restituit, hic nos exanimes iam seruauit. Huic quicquid
sum , quicquid in nobis reliquum est debeo, hic mihi lo-
co uere geneticis fuit. Scribo ad eum paulo longio-
rem epistolam de Medicorum seculi nostri imperitia.
Si non uacatis, oro tu legas, ut uideas quo modo hi nos
in hac ægritudine torserint. Felix ualeas. Ex Cleo-
pyrgotanae regiæ nuptijs.

A D O L P H V S O C C O , I L L V S T R I S
simi Sigismundi Archiducis Austriæ Medicus,
Ioan. Reuchlin Phorcensi S. D. P.

Oblectavi me mirifice literarum tuarū oblatione,
nō modo quod docti hominis doctrinam pariter
& eloquentiam præcipuam redolerent, et si hoc mihi
omni tempore iucundum est: sed etiam quod summam
tui erga Adolphum charitatem benevolentiamq; præ-
se ferebant, & reciproco me abs te amore teneri intel-
ligam. Quod et si indubitatum mihi semper sit, recenti
tamen memoria uegetatur, incenditur, & ueluti è som-
no excitatur animus amici. Congratularis mihi fortu-
nisq; meis, per gratum est, & ego mediocriter admodū
gaudeo. Cum magno nanq; emolumento curæ maximæ
& iugis labor accēsset. O quando parabitur aliquando
ut

ut his molestijs uacuus, Philosophiae, quam penitus abdicare compellor, mihiq; et amicis uiuere possum, et tecum amicissime Reuchlin, nunc præsens, nunc per literas conuiuere. Feram et tempori seruiam, adnitarq; uolente deo, ut tibi gratulandi locum non euacuem. Vale amicissime doctissimeq; mi Reuchlin. Isq; uester perseueret amor, quem uulgs intelligere nequeat, cuiq; uix aliquid possit adiungi. Coniugi tuae tibi obsequentiissimæ amicisq; ceteris me plurimum efficito commendatum. Ex Inßpruck in profeſto Diuæ Catharinæ. Anno Christi M. CCCC. XC primo.

ADOLPHVS OCCO MEDICVS

Ioanni Reuchlin Phorcensi.

Salue uirorum amicissime. Gaudeo te rediſſe reducēcēmīq; Adolphi tui memoriā ante oculos anūmūmīq; uersare. Ego, ut soleo, ſemītā meam tero. Seni meo aduigilo, lucellumq; quod prouenit, quod apud noſtrates non exigūū eſſet, cum ſtudiorum meorū grādi iactura de more offertur, crescūt opes, abit aut abieciſtior iaceſtre cogitur Philosophia, dulcesq; ante oīa Muſæ. Nescio quid tibi benigniore aliquo numine cōceditur. Res Gallicas Italicasq; ex me petis, tu non dubito (ita nanque affinitate Italicis iuncti eſtis) melius noſti. Scribo quod proxima nocte allatum eſt, Gallorum Nicomedes, qui uictoriā ſemper in animo uersat, à Pontifice admisſus eſt Romanū ingredi, comitatu 4. millium equitū ſufſultus. Explorauit Pontifex in saltibus et sylvis Romanais, quas noſti, plura habere armatorū millia. Deprenſi aliquot Cardinales, qui cōfessi ſint cum rege factionem pro uinculis Petri operas ſecretas ſeſe impendisse. Vra

EPISTOLAE

finus igitur quidā cū decē nullibus Romā ingressus, contra Gallos omnia sese passurum promittit. Columnen-
sium domus & palatia intra urbem, ut solet, cuertuntur. Habet summam rerum. In summa autē summarum tota Italia in turbido est, uix conisci potest quod nam litus aestuantis maris impetus allidet. Sic meriti, sic uisum est superis. Nostri Regis Germanieq; rebus Deus benignam adhibeat curam precor, ne ludibrio cunctis ut coepimus permaneamus. Scripsisse tibi uolumen, sed à mensa principis mei nuncius me auocatum uix hæc scribere admisit. Si Heidelbergam te fors attulerit, præsum-
tem nostrum & Fridericum Dalburgium & Plinium
meo nomine qua nosti humanitate salutabis. Vale ex Ins-
pruck X. Kalendas Ianuarias. Anno M. CCCC. XCIII.

A D O L P H V S O C C O M E D I-
cus, Ioanni Reuchlin Phorcensi S. D. P.

Redeunt ecce Basilius tuus, & Cato Græcorū iam
edoctus, feceruntq; post literas tuas Bibliothecam
mihi quam angustissimam, ne carior mihi p̄e omnibus
libris ῥητορικῆς μὲν διατὸν ἀνθετῶν κλίμαξq; fides, libelli
unius praesentia mihi in periculo esset & ἡ ποστοτα φω-
σοφίας καὶ φύσης ἀπόδινη & Phalaridi quoq; quam non cre-
deres de amicis superfuisse querelam ὁ τύπων θεοῦ τίσιμ
εἰς τὴν φίλοις βιβλιοθήκην. Ego libroru suppellestilem quā-
ta ubique & apud me est doctis omnibus & mihi quo-
que doctrinam exiguum profitenti, communem arbi-
tratus sum. Sed tuus liber post mensem promissus non
redijt. Negligentiam meam fatebor, modo dolo tibi su-
spectus non existam. Abfui multo tempore ab Augusta,
& quod

¶ quod tu in primis amicitiae signum nosti tū tū φίλιας
 τελευθέρωτη diutius apud me fuit, & pene perennauit. Ba-
 silium mendis territus innumeris exscripsisse molestum
 duxi. Cato tibi mancus fuit. Ego integrum feci ut cum
 fœnere rediret. Aiunt namq; priscum illum Catonem lu-
 cri auidum, quipote agricola erat. Catonem igitur inte-
 grum recipe, quem euolutis sarcinulis meis aliquot
 codicillis neglectum inueni, tibi quoque in gratiam ab-
 solui, plura facturus librosq; meos omnes etiam abditif-
 simos communicaturus, si expostulas. Postquam namq;
 te et amicum κοράρη τῇ φίλᾳ κονών esse mihi persuasi, quid
 non libros, reliquamq; suppellectilem amicitiae uirtute
 longe inferiorem libentissimo animo communicareme
 Vale, & Adolphum tuum in amicitia æquare conten-
 das. Ex Augusta oxyssime, quarta Iulij. Anno M.
 CCCC. XCIII.

BERNARDVS ADELMAN,
 nobilis ex Adelmannsfelden, Ioanni Reuch-
 lin Phorcensi S. D. P.

C Vm nuper apud fratrem meum, Ioannes mi do-
 ctiſime, Coradum tui amantissimum in Neobron-
 essem, uarius nobis sermo, tum de bonarum literarū in-
 genuarumq; disciplinarum studijs, tum etiam de gym-
 nasijs nostris præstantiaq; eorum erat. Nanq; cum ego
 seu studio contradicendi seu potius amore ueri, Italie
 palæstras (ut ita dixerim) tanquam nutrices, autores,
 opificesq; optimarum artiū, non modo Germanicis an-
 te uerum etiam totius orbis posuisse, frater ut est ho-
 mo singularis erga patriam amoris hoc ægre tulit. Co-

EPISTOLAE

natusq; est Tubingen uestrum Italicis Academijs con-
ferre, modo humānarū literarum studia isthic nō adeo
fugerent. Quod quidem quām grauiter molesteq; tu-
lerim, quantūq; de errore detimentoq; patriæ nostræ
conquestus fuerim, minime perscribere possum. Despi-
cimus enim Ioannes mi, immo tanquam uenena abhor-
remus, ac aliquando (prob quantum nephias) iſſe in-
cumbere prohibemur, quæ Latinis iucunda uoluptuo-
ſaq;, nobis uero ob nostram barbariem quantum perne-
cessaria utiliaq; esse soleant, tu ab exemplo epistolæ
principis nostri, quam cum summo pudore ad te mitto
mibi opprobratam, pro tua præcipua doctrina optimè
intelliges. Nec mīhi hi qui hanc doctrinam dealbamen-
tum quoddam esse putant, uehementer aberrare uiden-
tur. Nam uelut hi qui tingunt, cum primum quibusdam
id quod colorem recepturum sit præpararunt, tandem
postea florem superinducunt siue purpureū siue quem
uis aliū. Eodem nos itidē modo, si ut indelibilis sit apud
nos probitatis scientia cupimus, quom hisce disciplinis
fuerimus imbuti, tunc cæteris operam demus, & quasi
solem prius in aqua uidere assuefacti ad ipsam ueram lu-
cem intuitum tandem dirigemus. Hoc fecit diuus Hie-
ronymus, hoc Augustinus, hoc Ambrosius, Gregorius,
Basilius, Eusebius, Athanasius, Ioannes Chrysostomus,
Lactantius, ac denique omnes uiri Christianissimi, qui
usque ad tempora sancti Bernardi peruenere, atque in
aliquo pretio apud maiores nostros habitu fuere. Non
tamen me præterit multos non philosophos sed philo-
pompos: non magistros sacrarum literarum, uerū tene-
brarū: non iurisperitos, sed potius iurisperditos legue-
leosq;

leosq; esse, qui execrantes poeticum nomen, poetas la-
sciuijs ac nugis deorum gentilium refertos esse prædi-
cant, quare ab urbibus autore Platone pelli abolerijs
debeant. Esto cōcedatur istis detractoribus, poetas men-
daces, obscoenos, petulantes esse. Sunt ne omnes? Min-
ime quidem. Sed ut istorum prauas ac peruersas opinio-
nes infringam, eorumq; latratibus denique satisfaciam,
ipsis pro uiribus ingeniali mei responsum esse putent.
Si in legendis poetis apes imitati fuerimus, que non
omnes sed tantum mellifluos adeunt flores, nonnullos
penitus decerpunt, aliquos intactos relinquunt. Eodem
nos itidem modo non omnibus poetis, sed præconi-
bus uirtutum ac meliorum facinorum, quorum ma-
ior est numerus operam demus, hos imitemur, hos ue-
neremur, hisce deniq; omni studio ac totis uiribus in-
cumbamus, & omnes demum (ut Apostoli uerbis utar)
legamus, & quod bonum sit retineamus. Sed quid mul-
ta? possem garrulatoribus istis tum autoritate patrum
nostrorum fretus, tum etiam rationibus exemplisq;
gentilium ut optime nosti suffultus copiose ac abundan-
ter ostendere, quam utilia iucunda necessariaq; omni-
bus hæc sint studia, nisi uererer ne cum ipsis digna di-
cam, mihi indigna dixisse uidcar. Hec ad te propterea
Ioannes amantiissime, uerboius quam oportuit tāquam
ad portum patronumq; ac tutissimum refugium rece-
ptaculumq; literatissimorum hominum exaraui, ut ui-
ris studiosis liberaliumq; artium cupidis subuenires,
dignitati, gloriæ, laudi, utilitatiq; Reipub. consuleres,
principijs nostro Eberhardo humanissimo, que audio ui-
ros doctos colere amareq; summo studio, cura, opera,

E P I S T O L A E

industria, diligentia denique persuaderes, neminem una
quam ad ueram cognitionem rerum peruenire posse,
nisi in primis hisce rudimentis (ut ipsi aiunt) uacauer-
rit. Quod si effeceris, te ut alterum Ciceronem, aureum
eloquentie flumen, immortalitati (quid enim maius in
hoc mundo tibi dari possit) dedicabimus, principem ue-
ro nostrum præcipua religione, pietate, modestia, gra-
tia, clementia, iustitia præeditum, opera cuius tantum
commodum patriæ nostre accesserit, ut alterum Octa-
vianum patrem patriæ ad astra feremus. Vale præ-
ceptor obseruandiſſime, & mihi aliquādo quid in re no-
stra egeris quā tibi non minus quam mihi curae esse scio
rescribe, messq; lituras ab omni ornatū uerborum, graz-
uitate sententiarum, styli elegancia lōge remotas, & quo
animo suscipe etiam atque etiam rogo, obsecro, obte-
storq;. Ex Steten, uel Aurelia potius, VI. Nonas Octo-
bres. Anno salutis M. CCCC. LXXXIII.

B X E M P L V M E P I S T O L A B uxoris Comitis Eberhardi Senioris ad Car- dinalem Mantuanum, quam citauit Epistola præcedens.

R Euerēdissime in Christo pater ac Domine, domine
frater mi singulariſſime, humili recommēdatione
parataq; semper obsequēdi præmissa affectione, à N. fa-
mulo meo fidelissimo percepī, quomodo frater ipsius
nomine N. negotia aliqua erga sanctiſſimum expedi-
re habeat, ut D. V. ab ipso latius intelligere habet,
& propterea me supplicauit eum erga D. V. promo-
tum habendo. Cum autem tempore uitæ suæ mihi &
legitimo

legitimo meo suis seruitijs semper diligentiam summam erga nos exercuit. Ea de causa D. V. intime implorando, eiq; fratri N. in suis factis erga Sanctissimum subuenire uelitis. In hoc mihi rem gratissimam D. V. faciet, quam Christus fœliciter & longeue conseruet. Datum oppido meo Griiningē, secunda feria post Bartholomei Apostoli. Anno, &c. LXXX quarto.

Barbara filia & seruitrix uestra.

BERNARDVS ADELMAN DE
Adelmansfelden Ioanni Reuchlin Phorcensi.

Salue amicorum optime. Nuper literas tuas accepi, quibus me, quod nihil in lucem nec scribendo nec dico cendo tanquam Monachus inglorius, proferam, satyrico more ut scribis arguis, facis quidem more præceptorum uir optime, qui non parum laudis sibi ex discipulorum suorum profectu usurpare solent. Neq; me (ut uerum fatear) adeo alienum esse à laude existimes uelim, ut si quid in me scientiarum saltem minima laude dignū esset, utriusq; nostrum gloriam mea ignavia suprimi committerem. Verum ut uerbis facetissimi poëtæ tibi respondeam, Qui sua metitur pondera ferre potest. Ego quidem meipsum intus & in cute noui, ac hoc unum scio, me nihil scire, neq; te à quo imbutus sum, ac prima (ut ita dixerim) elementa hausi, culpauerim. Cuius fidelissima præcepta nunquam mihi defuere. Sed quod frustren tur qui res arduas iuuita minerua aggrediuntur, non est meum nunc scribere. Quare hæc missa faciamus, cum seipsum laudare uani, uituperare stulti hominis esse so-

EPISTOLAE

leat. Quod trāslationem Vallæ in Iliade Homeri petis, libentissime tibi pro meo in te amore operam meam nazarem, modo apud me translatio illa esset. Ne tamē omnino me tuum desyderium neglexisse existimes, mitto tibi traductionem Nicolai de Valle, quam iam pridem Romæ emi, in nonnullis libris Homeri, quæ non medio-criter commendatur. Audiui tamen nuper totum Homericum à Ioanne Episcopo Quinqueeccliarum Hungarorum translatum in carmine esse: qui quantum in uersu ualue rit temporibus nostris, sciunt omnes qui eius carmina & legerint & audiuerint. Quam quidem translatiō nem si habere possemus, crediderim ego eam & iucundiorē et utiliore ceteris fore. Vale, ac mihi aliquando rescribe. Ioannemq; Chrysostomum si habes in alijs operibus quam omilijs ac sermonibus, cū tabellario p̄fenti uti pollicitus es mitte. Et si quid à me quoq; requiris, tuus explorare quod optas labor, mihi iussa capessere phas est. Iterum uale, iiiij. Nonas Nouembres. Anno salutis M. CCCC. XC. Aistadij.

CONRADVS A DELMANNVS, NO
bilis, Canonicus, Ioanni Reuchlin Phorcensi.

SAlutem dilectissime Reuchlin. Accepi literas tuas, quæ mihi iucundissimæ cum ob earum ornatum & condecentiam, tum etiam propter nostram iam inueteratam familiaritatem fuerunt. Et quod me de Bessariensis libro admones, scias me superioribus dibus Aureo apud Bernardum nostrum fuisse. Et si nuncius non defuisset, adduxisset eum mecum. Spero tamen breui me fratrem reuirusum, sicq; librum eum adducam, quem postquam

postquam reuertero apud me inuenies. Vale, et quod desiderio tuo nūc quidē satisfacere nō potui, mihi da ueniam, ac tuum Conradū non alio erga te animo esse quam semper fuerit tibi persuade. Ex Eluange XXV I. Aprilis.

HYVO BRITANNVS DE ALNE,
tomenguidi Grammaticus Aurelianensis Ioanni
Reuchlin Phorcensi S. D. P.

Vix tandem repertus est nuncius (mi Ioannes) cui posse ad nos literas committere, cuius tamen adventus mihi quam iucundus extiterit, nec ipse satis exprimere possum. Augebatur enim quotidie falsa quædam de te tuisq; rebus opinio. Gaudeo igitur quem mortem obijisse formidabam, non animo tantum & corpore, quod ipsum est maximum, sed rebus quoq; & fortunæ bonis (ut aiunt) ualere. Id nunc restat, ut intermissione scribendi officium inter nos reuiuiscat. Ego quidem id plurimum desyderabam, quo grauius mihi fuit tuum adeo diuturnum silentium. Fac igitur ut re nunc experiar, quod uerbis frequentissime, & literis iam deniq; pollicitus es. Quæ apud me deposita sunt, eodem hactenus loco mäserūt quo ipse obfirmasti, parataq; tibi erūt ubi nuncius aduenerit. Pædagogū illū postquam tuas mihi reddidit literas nusquam uidi. Intellexi tamen quod locum habitationis prudenter elegerit apud magistrum Iacobum de Donon. Non est tibi forsitan notus ipse Iacobus, Papiæ siquidē tum studebat cum tu apud nos eras. Vir est præstanti literatura & scientia, et mihi pariter amicissimus. Res nostras si nosse uelis, mortem obijt charifima quondam uxor mea, piorum utinam iungenda.

EPISTOLAE

confortio. Consilio tamen amicorum uel si maiis consuetudine ipsa uiuendi, coactus secundam duxi, ex honesta nec parum antiqua Aurelianensium familia. Quod si ut nunc sunt res nostræ in posterū regantur, nihil est quod de fortuna cōqueri ausim. Det utinā summus ipse pārēs prosperū uitæ cursum, exitūq; fœlicē & nobis & nostris. Vale uir literatissime. Ex Aurelia urbe, pridie Kalendas Decēbres. Anno M. CCCC. LXXX tertio.

P E T R U S I A C O B I A R L V N E N S I S,
Iuris utriusq; doctor, Ioanni Reuchlin Phor=
censi S. D. P.

C Rebris meis ad te literis quod respondeas nihil, totum te Pythagoreum factum putare, nisi apud A. Gellium in suis commentarijs lectitasse, Pythagorant loquendi non etiam scribendi silentium indixisse. Deus his tuis diuitijs iratus sit, quæ non modo te tibi at amicis potius abdicarunt. An es ignarus quantum studium, quantam curam, quantam deniq; sollicitudinem in rebus olim tuis præfiterim. Sed de ijs satis ac super. Non diuitias tuas sed literas peto, quas tādem probris excant descente stomacho extorquebo. Quare id assidue cogites uelim (sic enim Petri te tui neutiquam capiet oblio) quod Archidamus Agesilai, cum à Philippo asperiorem accepisset Epistolam, respondit, Si umbram tuā metiri uolueris (inquit) haud nunc maiorem eam inuenies quam esset ante uictoriā. De libris tantisper scribo nihil, donec id quod sēpe à me petitū est, quib. careat certiorem me efficeris, ne noctuas Athenas mittā. Rescribe igitur, si aliud non habeas huius mæ Epistole in orthographia

orthographia peccatum. De literarum figura nihil ad Rombum, quandoquidem Quintilianū scribendo propter serpentes pinxit, gloria ex eloquentia sibi non clementorum figura peperisse constat. Datū Papiæ, Anno LXXXVIII. Kalendis Septembribus:

P E T R V S I A C O B I A R L V= nensis Ioanni Reuchlin Phorcensi S. D. P.

Quod nihil meis proximis ad te literis responderis, quid causæ sit diuinare non possum, sicut censes fortassis mihi quodd nihil librorum Græcorum miserim, iuste facis, at tu uola sine pennis, quandoquidem in aere pescari me iubes, & uenari iaculo in medio mari. Ego certe omnium librariorum apothecas perreptavi, nusquam inueni libros Græcos, Græcorum uero liberos multos. Adij quoque interpretes ipsos qui bus præceptoribus utor, qui illam tuam Græcorum librorum copiam mirū in modum stupent. Miratur hanc tuam copiam Græcorum librorum totius Italie facile princeps Georgius Merula, qui ex Catalogo tuo iudicabat te libros habere, quibus ægre & ipse & multi præstantissimi Græcarum literarum studiosi carerent. Si uis uocabularium Græcum, si grammaticam Chrysoloræ Græcā, fac ne ignorem, quo noctuas Athenas mitton. Credā te non succensere, ubi tibi rē superiore mea epistola quam planissime scripti, at potius calami uetus si inopia nihil scripsisse. Quare ad te mitto optimos ex tercentū delectos, quos magno ære cōparauit, eos ut tibi dono darem, ne suauissimis tuis epistolis carerē. Vale, & fac fideli sis fidelis. Data Papiæ Kalendis Martij.

EPISTOLAE
PETRVS IACOBI ARLV-
nen sis, Ioanni Reuchlin Phortensi